
令和 4年 12 月 27 日 

 

先ほど本部員会合を開きましたけれども、県民の皆さんに行動制限のない年末年始とい

うことで、感染防止に気をつけていただきたいということを再度呼びかけをさせていただ

きたいと思います。 

コロナの状況ですけれども、第 7波のときの最大 4673 人でございました。第 8波に入り

ましても、4000 人を超える日が出てきております。今日の感染者数ですけれども、これは

ちょっと落ちついていますが 1130 人、約 1130 人ということですが、最近 3000 人を超える

日が続いているということでありましてですね、病床使用率は 50%を超える見込みになっ

ています。昨日の時点で 48%でしたが、きょうは 50%超える。近隣の岐阜県では強化宣言が

出されております。この年末年始、行動制限は特段設けませんけれども、お一人お一人が

感染に注意をしていただきたいというふうに思います。 

 

次の資料をお願いします。 

（資料を提示） 

年末年始ご心配になられる方もおられると思いますけれども、お休みなしで 24 時間の対

応も含めまして、感染された方、不安のある方への対応を私どもやらせていただきたいと

いうふうに思っております。 

一つは症状がある方の受診の相談ですけれども、各保健所で設置をしていますセンター

で 24 時間対応いたします。それから健康相談ですね。発熱というわけではないのだけれ

ど、ちょっと心配だという方に対して、療養者の支援相談窓口、これを設けさせていただ

いているところでございます。ぜひご心配になられた方は、相談をしていただければとい

うふうに思います。 

それから自己検査。これ以前から自己検査で陽性になられた方の登録もできますよと、

こういうことを申しておりますけれども、登録をしていただきたい、自己検査ですね、薬

局で買われたもので検査をしていただいても大丈夫ですので、登録していただければとい

うふうに思います。 

なお、この療養中の方の相談ですけれども、12 月 23 日から設けております。この窓口

はということでございます。 

それから無料検査ですが、これも 12 月 24 日から県内 2カ所でやっております。四日市

駅とそれから宇治山田駅でやっておりますので、これをご利用いただければというふうに

思います。 

 

次のページをお願いします。 

（資料を提示） 

この年末年始ですけれども、私どもで県民の皆さんにお願いしたいのは、特にここです

ね。「かぜ症状 行かない・会わない・うつさない」というキャッチフレーズです。これは

どういうことかということですけれども、若い方々、無症状あるいは軽い症状の方が多い

です。その方がこの年末に帰省をされることもあると思います。あるいは、おじいちゃん

おばあちゃんのとこに戻られることが多いと思います。会われることはいいことでありま



すけれども、もし、症状があったり、疑わしいなという時には「行かない・会わない・う

つさない」で症状がなくても、高齢者の方に会われる場合にはマスクをしていただく、換

気を十分するということをお願いしたい。 

それからワクチン接種ですね。打てる方はワクチンを打っていただきたいと思います。

これは国のアドバイザリーボードで先日発表されました。12 月 21 日に発表されました

が、2カ月ぐらいワクチンを打ってから 2カ月ぐらいの間はですね、発症を防ぐ割合、感

染をしてしまうかもしれないですが、発症を防ぐ割合が 7割ぐらいあるというふうに言わ

れています。だから、10 人に 7人の人は、発症しないという、ワクチンを打って 2カ月以

内であれば。こういう数値がアドバイザリーボードから出されております。打てる人はワ

クチンを打っていただきたいというふうに思います。それでも発症しないだけですので、

人に感染させる可能性があります。ですから、高齢の方と会われる、特に若い方は検査を

やっていただきたいと思います。検査で自分が感染しているかどうかを常に確認をしてい

ただきたいということです。 

申し上げたいのは「かぜ症状 行かない・会わない・うつさない」これを守っていただ

ければということです。 

 

次のページをお願いします。 

（資料を提示） 

次の発表事項でありますけれども、コロナいうことで一体ですけれども、県営接種会

場、これを設けさせていただきたいという事です。 

12 月やりましたけど、1月 14 日と 2月 11 日、これはいずれも津ですけれども、県営接

種会場を設けるということにさせていただきたいと思います。先ほどのワクチンを受けて

いただきたいということの流れでありますけれども、また市町でも検査をやっていただい

ておりますので、それもあわせて利用していただければと思っております。 

予約の開始は新年になりますが、1月 5日午前 9時からということで予約を受け付けい

たします。ちなみに、年末の 12 月 17 日、18 日の県営接種会場はほぼ 100%の予約率でござ

いましたので、早いタイミングで予約をしていただいたらいいのではないかというふうに

思います。 

なお、12 月は接種券なしでも予約接種をいたしましたけど、接種券なしの方が 5%程度で

とどまっておりましたので、今回は接種券なしでの接種ではなくて、接種券を持ってきて

いただければというふうに思います。もう既に市町の方でも接種券は配付ほとんどされて

いますので、そういった形で運用させていただきたいというふうに思っております。 

 

コロナについては以上であります。 


